cillis congregatione Spiritum sanctum adesse, & ipsorum actiones gubernare, ubi etiam refertur Ecclesia, cui semper CHRISTUS adest *Matthæi* decimo octavo: Cum igitur in Generalibus Conciliis, sit de una specie pro laicis retinenda conclusum, ideo censo ego tantisper retinendam hanc consuetudinem, donec aliud quid statatur in generali concilio, &c.

Evangelici Concionatores dicunt: Reverenter petimus & oramus, ut dignentur D. Doctores boni consulere, si liberius pro offrenda veritate differamus: Nam quod ad personas vestras attinet, cuperemus quidem vobis omnia felicia, & vellemus pro nostro posse V. D. libenter inservire, imo V. D. propter titulum & eruditionem, ac nomen celebre magnificimus: Interim vindicandæ veritatis causa cogimur, jam respondere, tum quoque ratione officii. Et quidem miramur te Reverende Domine *Doctor Bartolde Mollere*, ut virum famigerosum, doctum & celebrem, ista dicta, istius *Nicolaï Bostorpi* a pietatem referre, & in meliorem intelligere partem, cum sint & impia, & blasphemata quæ homines non ad pœnitentiam, sed ad desperationem, & extremum pavorem adigunt atque remittunt, quia pœnitentiæ spes, & consolatio ipsis eripitur, & amputatur, postquam CHRISTI meritum, & ejus pretiosæ mortis efficaciam talibus denegatur, cui alioqui se totum concedit miser peccator. Sic enim docuerunt Apostoli, pœnitentibus annunciari debere remissionem peccatorum per CHRISTUM, & in ejus nomine *Luca ultimo*, *Actuum 2. 4. 10. & 13.* capitibus. Ideo tales opiniones non possunt ad pietatem, sed ad extremam impietatem transferri. Et profecto impia vox fuit hic *ex Bostorpio* audita, quod pro latronibus, & voluntariè occidentibus in primis pro uno studiosè aliquem occidente, non satisfacisset Christus: Cum nos contrarium asseramus. Et si quis vel viginti latrociniis occidisset, tamen nos non dubitamus, si vera ducatur pœnitentia, & ad CHRISTUM confugiat, quin misericordiam & remissionem peccatorum consequatur, & deinde si fructus postea dignos pœnitentiæ faciat, salvetur. Interloquitur Dominus Consul: *Sic si semper doceretur, profecto tunc in vestram irem sententiam.*

Concionatores Evangelici respondent: Et sic docemus, & hoc est perspicua scripturæ sententia: Quod etiam seriò predicemus pœnitentiam cujus secunda pars est fides respiciens in mediatorem CHRISTUM, testantur nostræ conciones, & pii auditores, nec unquam ali-

aliter docuimus. Nunc ut procedamus, respondemus ad secundum sic: Nec Catholicam & CHRISTI Ecclesiam oppugnamus, & si dicamus utraque specie non minus laicos quam Presbyteros communicandos, quoniam magis extenditur Ecclesia, quam ut sit comprehensa in Concilio Constantiensi. Nam CHRISTUS est caput Ecclesiae, & firmamentum & fundamentum, & Apostoli columnae Ecclesiae, ideo potius est, & erit CHRISTUS audiendus: Sunt & Apostoli citius audiendi, quam posterius quoddam concilium: Deinde post Apostolos sequuntur Martyres & Doctores Ecclesiae, qui in Ecclesia ante annos mille claruerunt, & nihil unquam de una specie laicis porrigenda fecerunt. Imo Irenaeus, Cyprianus, Augustinus, Beda, Bernhardus & nominatim etiam Thomas Aquinas, recordantur utriusque speciei laicis exhibitae, &c.